**Sabato**

Preghiamo Dio Padre, per l'intercessione di Maria,  
madre del suo Figlio:

*Soccorri il tuo popolo, Signore.*

Unisci l'umanità per mezzo della Chiesa.

Sostieni il nostro papa **N**.

Benedici il nostro vescovo **N**.

Guida con la tua mano i sacri ministri.

Santifica i laici.

Proteggi gli artigiani.

Fa' che i ricchi usino con giustizia delle loro risorse.

Veglia sui più deboli.

Libera i prigionieri.

Preservaci dal terremoto e da ogni sciagura.

Salvaci da morte improvvisa.

Ammetti i defunti alla visione del tuo volto.

### III

## FORMULE DI INTRODUZIONE AL PADRE NOSTRO DI USO FACOLTATIVO

*Il Padre nostro finale delle Lodi mattutine e dei Vespri si può introdurre con una delle formule seguenti o altra simile.*

1. E ora diciamo (cantiamo) insieme la preghiera, che ci ha insegnato nostro Signore Gesù Cristo: *Padre nostro.*
2. Concludiamo la nostra preghiera del mattino (della sera) chiedendo l'avvento del regno di Dio: *Padre nostro.*
3. E ora diciamo insieme (cantiamo tutti) il Padre nostro, che compendia tutta la nostra preghiera cristiana: *Padre nostro.*
4. Rinnoviamo ogni nostra lode a Dio e ogni nostra domanda con l'orazione del Signore: *Padre nostro.*
5. E ora concludiamo ogni nostra preghiera di lode e di domanda con le parole stesse di Gesù: *Padre nostro.*
6. *Formula rivolta a Cristo:*  
Ricordati di noi, Signore Gesù, presso il Padre tuo e ammettici a pregare con le tue parole: *Padre nostro.*
7. E ora, animati dallo Spirito del Signore, osiamo dire: *Padre nostro.*
8. Accogliendo la parola di Cristo ai suoi apostoli, recitiamo (cantiamo) insieme: *Padre nostro.*
9. Proclamiamo la preghiera che Cristo ci ha lasciato come il modello di ogni preghiera: *Padre nostro.*
10. A conclusione della nostra preghiera del mattino (della sera) diciamo (cantiamo) la preghiera, che riassume tutto il vangelo di Cristo: *Padre nostro.*
11. Diciamo insieme la preghiera, che ci è stata consegnata nel battesimo: *Padre nostro.*

**IV**  
**TESTI LATINI**

**SALMO 50**

Miserére mei, Deus, \*  
secúndum misericórdiam tuam;  
et secúndum multitúdinem miseratiónum tuárum \*  
dele iniquitátem meam.  
Amplius lava me ab iniquitáte mea, \*  
et a peccáto meo munda me.

Quóniam iniquitátem meam ego cognósco, \*  
et peccátum meum contra me est semper.  
Tibi, tibi soli peccávi, \*  
et malum coram te feci,  
ut iustus inveniáris in senténtia tua \*  
et æquus in iudício tuo.

Ecce enim in iniquitáte generátus sum, \*  
et in peccáto concépit me mater mea.  
Ecce enim veritátem in corde dilexísti, \*  
et in occúlto sapiéntiam manifestásti mihi.